
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 6LP

 Lavori Pubblici
Determinazione assunta da GIAMPAOLO PACINI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 388 del 16-08-2022 (n. 138/6LP)
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - BANDO VERDE URBANO - CONTRIBUTO REGIONE
TOSCANA - PROGETTO INTEGRATO PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI
CLIMALTERANTI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A
CONTRARRE.

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO che la Regione Toscana, in applicazione delle proprie deliberazioni di Giunta n. 612 del
18/05/2020 e n. 942 del 20/07/2020, inerenti rispettivamente, le "Direttive di attuazione per la selezione
di progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano" e "L.R. 28/2008 -
Aggiornamento del Piano di Attività 2020 di Sviluppo Toscana S.p.A. approvato con DGR n.
321/2020", ha predisposto il bando per la richiesta contributi come da decreto dirigenziale n. 11924 del
30/07/2020;
RICHIAMATE  le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 98 del 22 Ottobre 2020, n. 122 del
22/12/2020 E N. 339 del 15/07/2022, con cui venivano approvati rispettivamente lo studio di fattibilità
tecnico-economica, il progetto definitivo ed il progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di
piantumazione/forestazione e di realizzazione di una pista ciclabile di cui al suddetto progetto (OP 318);
DATO ATTO che con Decreto Drettoriale n. 15495 del 29/07/2022la Regione Toscana ha approvato lo
schema di convenzione ed individuato le procedure di liquidazione relativamente all'attuazione dei
progetti ammessi a finanziamento da cui si evince che l'opera in oggetto sarà in parte finanziata dal
contributo della Regione Toscana per l'importo di € 269.517,96, e che la restante parte, pari ad €
30.482,04, dovrà essere finanziata con somme dell'Amministrazione da imputare in bilancio;
PRESO ATTO del Quadro economico, facente parte degli elaborati del progetto esecutivo, dal quale si
evidenzia quanto di seguito riportato:

Lavori interventi 1 e 3 (opere di urbanizzazioneprimaria e secondaria) € 188.069,92
Oneri di sicurezza € 6.000,00
Totale parziale € 194.069,92
Lavori intervento 2 (opere di manutenzione) € 47.560,50
Oneri di sicurezza € 1.500,00
Totale parziale € 49.060,50
Totale € 243.130,42
I.V.A. 10 % (interventi 1 e 3) € 19.406,99
I.V.A. 22 % (intervento 2) € 10.793,31
Totale I.V.A. € 30.200,30
Oneri tecnici del 2% € 4.862,60
Incarichi esterni per consulenza e Coordinamento della Sicurezza € 5.708,60
Contributo SUA Provincia di Pistoia e ANAC € 1.695,97
Allacciamenti € 0,00
Imprevisti € 14.402,11
Altro € 0,00
Totale quadro economico € 300.000,00

 



VISTO l'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il quale si dispone che per i lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, che dispone la procedura
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici;

RICHIAMATE, altresì, le linee guida ANAC al p.to 3, lett. a) per procedure di affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione S.U.A. ai sensi e
per gli effetti della L. 11/2015 ai fini dell'iter burocratico di appalto avvalendosi dell'Ufficio istituito
presso la Provincia di Pistoia e che quindi verrà inoltrato a quest'ultima la documentazione necessaria
affinchè la stessa possa indire la procedura di gara e selezionare il contraente;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e s.m. e i.;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l'art. 54 dello Statuto del Comune;
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con DGC
35/2021;
PRESO ATTO atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate,
relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'articolo 11 e seguenti del citato Piano;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il previsto rispetto degli adempimenti di trasparenza;
DATO ATTO che il codice univoco dell'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Agliana corrisponde al
seguente identificativo: A9D6JC;
ASSUNTO il relativo codice CUP con il seguente identificativo G23D21001020006;
DATO ATTO che il codice CIG sarà assunto dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Pistoia e conseguentemente questo Ufficio assumerà il codice derivato;
DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale di Agliana opera in regime di split-payment (S
scissione pagamenti);
VISTO l'art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che
dispone in materia di imposta IVA e più precisamente in merito alle procedure di versamento all'erario;
VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.gs
174/2012, convertito con la modificazione nella L. 7/12/2012 n° 213, con il riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio attraverso apposito parere;
VISTO il Decreto n. 11/SD del 29/04/2022 con il quale vengono attribuite al Geom. Giampaolo Pacini,
ai sensi degli art. 107 e 109 delD. Lgs. n.267/2000, le funzioni di direzione e coordinamento delle
attività dell'U.O.C. n. 6/LP;

DETERMINA

1) di accertare in entrata la somma di € 269.517,96 sul capitolo n. 231000 del bilancio del corrente
esercizio finanziario intitolato "Regione Toscana - Contributi statali c/capitale"-  cod. bil. 4.200.0100;
2) di impegnare la spesa di € 269.517,96 con imputazione al capitolo 570500 del bilancio del corrente
esercizio finanziario intitolato "Pista ciclabile via Mallemort/Carabattole" - cod. bil. 10.05.2.202
finanziato con contributo regionale e la spesa di € 30.482,04 con imputazione al capitolo 570510 del
bilancio del corrente esercizio finanziario intitolato "Pista ciclabile via Mallemort/Carabattole (oneri
urb.)" - cod. bil. 10.05.2.202 finanziato con oneri di urbanizzazione;
3) di fare ricorso per la scelta del contraente a procedura negoziata con consultazione di almeno
quindici operatori economici, avvalendosi della Convenzione con la S.U.A. istituita presso la Provincia
di Pistoia;
4) di stabilire che per l'affidamento dell'appalto si procederà mediante individuazione degli operatori
economici da invitare sulla base di indagini di mercato (manifestazione di interesse) come disposto
dall'art. 36 comma 2 lettera c) , nonchè del criterio del minor prezzo, con l'applicazione dell'esclusione



automatica prevista dall'art. 97 comma 2 bis e 8 del Decreto Legislativo 18/ Aprile 2016 n. 50 (Codice
dei contratti pubblici), come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u) della Legge 55/2019.

 

Si dà atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di
regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo
di pubblicazione all’Albo Pretorio o,in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni

 
 Il Responsabile
 GIAMPAOLO PACINI


